
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 62 DEL 18-09-2020 REG.GENERALE N.79 

OGGETTO: Autorizzazione alla dipendente Dott.ssa Solidea Tardella a 
prestare attività lavorativa presso il Comune di Belforte 
del Chienti in conformità all'art. 92,c.1 D.Lgs. n.267/2000 
(T.U.E.L.) . 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

PREMESSO che la Sig.ra Tardella Solidea, nata a Macerata il 19/06/1964 e residente 
a Tolentino in Via Portanova n.12, a seguito dell'esperimento di concorso pubblico, è 
stata assunta in servizio presso il Comune di Camporotondo di Fiastrone con rapporto 
di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato, in qualità di Istruttore 
Amministrativo Cat. C posizione economica C1, presso l’area segreteria e servizio 
tributi; 

VISTE le proprie Determinazione n.61 del 22.12.2018 e n. 53 del 24/09/2019, con le 
quali si autorizzava la dipendente Tardella Solidea a svolgere attività lavorativa presso 
il Comune di Belforte del Chienti, ai sensi dell’art.92, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL), per gli anni 2019 e 2020; 

VISTA la nota prot. n.4968 del 10/09/2020, con la quale il Comune di Belforte del 
Chienti ha richiesto al Comune di Camporotondo di Fiastrone l’autorizzazione 
all’utilizzo della dipendente Tardella Solidea per gli anni dal 01.01.2021 al 31.12.2024 
per complessive n.18 ore settimanali; 

PRESO ATTO che la dipendente in parola ha manifestato la propria disponibilità a 
prestare servizio presso il Comune richiedente; 

DATO ATTO che: 
- Nella fattispecie non si rileva alcuna interferenza con l’attività svolta presso 

l’Ente ed il contenuto delle prestazioni non presenta profili di conflitto di 
interessi con il rapporto in essere con questa Amministrazione; 

- l’attività lavorativa da svolgere presso il Comune di Belforte del Chienti non 
arreca alcun pregiudizio al rapporto di lavoro con questa Amministrazione e 
non interferisce con l’orario di servizio e con i compiti istituzionali assegnati 
alla dipendente; 

RITENUTO, per le considerazioni di cui sopra, poter autorizzare la dipendente 
Tardella Solidea, ribadendo che l’attività lavorativa in favore del Comune di Belforte 
del Chienti dovrà essere resa al di fuori dell’orario di lavoro presso questo Comune e 
comunque in modo da non arrecare alcun pregiudizio alle esigenze di servizio e da 
escludere qualsiasi incompatibilità con l’attività svolta presso questo Ente; 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), art.92, rubricato “Rapporto di lavoro a tempo 
determinato e a tempo parziale”, che al comma 1 cita testualmente: “I 
dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa 
presso altri enti”; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- il D.lgs. 165/2001 (Norme generali sull’andamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), che all’art.53 rubricato “Incompatibilità, 
cumulo di impieghi e incarichi”, esclude i dipendenti con rapporto di lavoro a 
tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore al 50% di quella a 
tempo pieno, dall’incompatibilità a ricoprire incarichi presso altri enti 
pubblici/privati; 

- il parere del Consiglio di Stato – Sezione I^ , n. 2.141/2005 del 25 maggio 
2005, reso dal Ministero dell’Interno, con cui si precisa tra l’altro che la 
succitata norma introduce una deroga al principio espresso dall’art. 53, comma 
1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (principio di esclusività del rapporto di 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che le lacunosità 
della stessa devono essere superate applicando, per quanto compatibile, la 
disciplina prevista per lo svolgimento di una seconda attività lavorativa da 
parte di un dipendente pubblico part-time (art. 4, comma 7 e seguenti, del 
CCNL Regioni – Autonomie locali del 14.09.2000); 

- il CCNL del 21.05.2018, art.53, c.7 il quale prevede: “ che i dipendenti con 
rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora la prestazione lavorativa non sia 
superiore al 50% di quella a tempo pieno, possono svolgere un’altra attività 
lavorativa e professionale, subordinata o autonoma, nel rispetto delle vigenti 
norme in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse. I suddetti 
dipendenti sono tenuti a comunicare, entro quindici giorni, l’Ente nel quale 
prestano servizio l’eventuale successivo inizio o la variazione dell’attività 
lavorativa esterna. 

- la previsione di cui all' art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 che dispone 
" I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti 
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 
unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione 
di provenienza"; 

- l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente 
Locale può procedere all' assunzione a tempo parziale del dipendente di un 
altro Ente Locale, purché sia rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta 
dall'art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all'art. 1, 
comma 557, della legge n. 311/2004; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 
nel quale così ci si esprime: "L'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 
configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in 
particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 
Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di 
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a 
tempo parziale"; 

- il parere n. 220/05 dell’Ufficio per il personale delle pubbliche 
amministrazioni, servizio per il trattamento del personale con sede in Roma, 
che conferma la possibilità per i dipendenti degli enti locali di svolgere 
prestazioni per conto anche di altri enti locali, previa autorizzazione rilasciata 
dall’amministrazione di appartenenza; 

- l’Art. 6, c.2 DPCM 117/1989; 

VISTI: 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

-Legge 662/98 e s.m.i.; 
-il D. Lgs.165/01; 
-il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
-il vigente C.C.N.L. del Personale dipendente Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali; 
-il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs 267/2000); 
 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 DI AUTORIZZARE, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024, la 
dipendente Tardella Solidea, ai sensi dell’art.92, comma 1 del D.Lgs 267/2000, 
a prestare una seconda attività lavorativa presso il Comune di Belforte del 
Chienti (MC), al fine di integrare il proprio orario di lavoro, per n. 03 giorni a 
settimana, per complessive n. 18 ore settimanali. 

 DI DARE ATTO che: 

- la prestazione della dipendente in parola presso questo Comune, deve essere 
prestata senza pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro, 
compatibilmente con le esigenze dell'Ente e ferma restando l'applicazione delle 
prescrizioni stabilite a tutela della sicurezza e salute del lavoratore. 

- il rapporto di lavoro sarà regolato dalle disposizioni di cui all'art. 53, comma 
7 del CCNL del 21 maggio 2018, dall’art. 92, c.1 del TUEL (Dl.gs. 267/2000) 
e dalla legge n. 662/1996 in quanto applicabili agli enti locali. 

- il Comune di Belforte del Chienti procederà direttamente al pagamento 
degli emolumenti stipendiali, connessi alla prestazione lavorativa resa dalla 
dipendente. 

 

 DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Ragioneria per ogni eventuale 
ulteriore 
adempimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 18-09-2020 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 18-09-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 18-09-2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 62 del 18-09-2020 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 18-09-2020 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 18-09-20 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


